265 [27] Secundum patet, uidelicet quod non est de ratione actionis creature quod sit motus uel mutatio que supponunt subiectum, quia non minus est possibile Deo separare accidens a subiecto dum producitur ab agente naturali quam postquam productum est, sed secundum est possibile, sicut fit in sacramento altaris, ergo et primum,
270 scilicet quod accidens producat non ex subiecto, nec in subiecto ab agente naturali cooperante tamen Deo non ad productionem, sed ad talem existentiam rei producte, et per consequens producet absque mutatione que subiectum requirit.

[28] Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod nulli
275 creature potest communicare quod agat nullo presupposito ex parte agentis, hoc enim est proprium primi agentis. Sed agere nullo presupposito ex parte facti potest communicari alii a primo agente.

Et ad probationem dicendum est quod secundum ordinem institutum agens creatum agens per artem supponit aliquid productum per agens naturale, non quia agit per artem (cum Deus 280 qui nihil supponit, agat per artem) sed quia forma rei artificiande ad quam solam producendam se extendit uirtus talis agentis est ordo uel compositio que nulla uirtute potest esse nisi in ordinatis et compositis. Et similiter agens naturale supponit materiam a Deo productam, quia agit per solam formam (que est altera pars 285 compositi) et que non potest producere nisi formam que de natura sua est altera pars compositi, nec effectus productus sit perfectior suo principio productiuo. Sed ex hoc non sequitur quin Deus possit producere aliquam creaturam puta intelligentiam que se tota ageret producendo aliquid aliud secundum se totum. 290

[29] Ad secundum dicendum per interemptionem minoris, quia creatio non habet proprie terminos, ut supra probatum fuit uel si aliquo modo toleretur quod ens et nihil sint termini creationis, inter tales terminos cum non sint ambo positiui nulla est distantia, ut similiter fuit ostensum, uel si est aliqua distantia illa non est infinita. 295 Et quanuis hoc fuerit sufficienter probatum, tamen ad maiorem euidenciam notandum est, quod quando extrema distantie sunt mediata, tunc tanta est distantia quanta est quantitas medii interpositi, siue sit quantitas extensiuua, siue intensiuua, ut patet in distantia terminorum quantitatuorum, et in distantia qualitatum 300 contrariarum habentium medium. Sed quando distantia est inter extrema immediata, tunc tanta est precise distantia extremorum quantum unum extremum est maius altero. Quod patet, quia ubi non est medium inter extrema nihil aliud est ibi distantia, nisi excessus unius extremi super alterum. Aliter enim non potest ibi 305

sumi. Cum igitur ens finitum creatum non excedat in infinitum nihil sibi correspondens, quia non excedit nisi tantum quantum ipsum est, patet quod non est ibi distantia infinita. Ex quo patet quod illud quod assumitur ad probationem istius minoris, non est uerum scilicet
 310 quod inter quodcunque ens et nihil sibi correspondens fit tanta distantia quod non possit dari maior, quia sicut est maior excessus Dei ad non Deum, uel totius entis ad totum non ens, quam sit istius entis puta lapidis ad | non ens sibi correspondens, sic maior est *π130ra* distantia Dei a non Deo, uel totius entis a toto non ente, quam sit
 315 huius entis puta lapidis a non ente sibi correspondente.

[30] Per idem apparet ad secundam confirmationem eiusdem minoris, scilicet quod non est eadem distantia inter omnia contradictoria, quia maior est distantia inter Deum et non Deum, et inter totum ens et nihil, quam sit inter aliquod ens creatum et nihil
 320 sibi correspondens.

[31] Ad tertium dicendum est quod inter ens et nihil nulla est proportio, quia alterum est positium et alterum pure negatium, et positiui ad non positium nulla est proportio. Similiter nulla est proportio distantie que est inter duo entia creata ad distantiam si qua
 325 sit inter ens creatum et nihil, non propter infinitatem alicuius earum, sed quia una est positiua et inter extrema positiua, altera uero habet unum extremum negatium. Ex ista autem improportione non sequitur quod uirtus que potest super unam distantiam sit improportionabilis uirtuti que potest super aliam, ut patet per
 330 exemplum simile. Nulla est enim proportio distantie inter lumen et tenebras ad distantiam caloris a frigiditate, cum tamen quelibet sit finita, et eadem uirtus solis potest super utranque, quia erem de tenebra deducit ad lumen, et de frigiditate ad calorem.

[32] Ad quartum dicendum quod non oportet quod illud quod producit totam rem agat se toto, sed sufficit quod illud per quod agit 335 contineat uirtualiter omne illud quod producitur. Concedendo etiam maiorem. Potest dici ad minorem quod Deus potest facere creaturam que se tota agat, puta intelligentiam aliquam que non haberet materiam partem sui, sed secundum se totam esset actus et ageret, nec propter hoc esset actus primus, quanuis non esset actus permixtus 340 potentie que est materia

[33] Ad quintum dicendum quod actio que est sine motu, est idem cum termino producto, nisi quod includit respectum ad producens. Et ideo non est necesse quod requirat subiectum preter productum, nisi natura producti hoc habeat. Propter quod cum agere sine motu 345 possit communicari creature, non oportet quod omnis actio eius supponat subiectum quantum est ex natura actionis ex qua sola procedit argumentum.

[34] Ad sextum dicendum est quod si agens instrumentale uocetur omne illud quod supponit aliquod aliud agens, sic omnis creatura in 350 actu suo quantuncunq; naturali est agens instrumentale, quia supponit primam causam cui innititur in esse, et per consequens in agere. Et tale instrumentum non oportet quod agat ut motum uel per motum, quia neque angelus mouetur quoquam motu ad hoc ut agat, neque celum necesse esset moueri, ut quidam dicunt ad hoc ut ageret. 355 Rursus agens naturale non oportet quod disponat ad effectum ulterioris agentis. Alioquin omnem actionem naturalem sequeretur effectus qui esset a primo agente, quod non est uerum. Si uero agens instrumentale uocaretur solum illud quod de se non exiret in actum,

360 nisi speciali motione facta circa ipsum (sicut est in securi) sic uerum
 est quod assumitur, et tale agens non posset creare huiusmodi
 actione. Non oportet autem quod omnis creatura sit instrumentum
 Dei hoc modo, quia nec est etiam in actionibus naturalibus, ut
 dictum est.

365 [35] Ad rationes per quas probatur idem per inductionem in
 creaturis diuersis. Respondendum est. Et primo ad illam per quam
 probatum est quod angelus non possit creare. Dicendum est quod
 nec maior probatur sufficienter, nec minor. maior non, quia aliquis
 actus preexigitur termino actionis, qui nec est productio termini, nec
 370 principium formale productiuum, sed est directiuus uel inclinatiuus
 siue explicatiuus principii productiui respectu productionis et termini
 producti. Et istud est in omni agente per cognitionem seu per artem,
 quia intelligere et uelle que necessario preexiguntur termino producto
 non sunt productiones, nec principia formalia productiua sed unum
 375 eorum (scilicet intelligere) est directiuum, et aliud scilicet uelle est
 inclinatiuum seu applicatiuum principii actiui ad agendum, ut patet
 in actione que sit per artem humanam, quia intelligere et uelle solum
 applicant membra corporis in quibus est uirtus seu potentia faciendi
 opera artis, et idem est in operibus naturalibus que preexigunt
 380 cognitionem tam in homine quam in brutis. Homo enim | generat *π130rb*
 hominem, et equus equum precognoscendo et appetendo, sed
 cogitare et appetere non sunt generare, nec principia formalia quibus
 sit generatio, sed solum applicantia actiua passiuus. Et idem esset de
 igne, si generaret ignem precognoscens et uolens.

[36] Ex quibus patet quod non omnis actus qui necessario 385
 preexigitur termino actionis est productio uel formale productiuum
 termini. Sed est quandoque actus directiuus uel inclinatiuus principii
 actiui respectu actionis, et tali actui solum per se conuenit quod sit
 directiuus et inclinatiuus, quod autem sit substantialis uel accidentalis
 hoc accidit et uariari potest. Et sic patet quod maior propositio non 390
 est probata.

[37] Item nec minor sufficienter probatur. Habet enim duas partes.
 Vna est quod angelus nihil producit nisi intelligendo et uolendo, et
 hec conceditur. Alia est quod intelligere et uelle angeli necessario sunt
 accidentia, et hoc non bene probatur, imo ad eius probationem 395
 assumitur unum manifestem falsum, uidelicet quod non repugnant
 intellectui angelico distincte intelligere quecunque intelligit, etiam si
 intelligibilia essent infinita alterius rationis, et ita separata quod
 nullum eorum esset principium cognoscendi alterum. Hoc enim est
 impossibile, quia aut esset per unicam intellectionem, aut per plures. 400
 Non per unam, quia illa esset infinita, ut ipsimet dicunt. Neque per
 plures, quia ille necessario essent infinite numero, cum nullum
 eorum esset ratio intelligendi alterum, et sic essent tot intellectiones
 quot essent intelligibilia. Hoc autem non posset esse. Primo, quia
 intelligendo unum post alterum distincta intellectione nunquam 405
 poterit deueniri ad infinitum actu. Secundo, quia si esset deuentum
 aliqua illarum intellectionum esset infinita, quia cum intellectiones
 sint alterius et alterius rationis, et per consequens alterius
 perfectionis, si esset in eis processus in infinitum esset deuentum ad
 aliquam intellectionem infinitam, quia semper producendo augetur 410
 perfectio, et sic impossibile est quod angelus possit intelligere simul
 uel succesiuue per unam intellectionem uel plures, intelligibilia infinita

alterius rationis quin semper sequatur intellectionem aliquam esse infinitam, quod est impossibile, unde sicut infinitas specifica
 415 repugnant enti, ut probatum fuit primo libro, sic repugnant cognoscibilitati.

[38] Si autem isti dicerent quod non repugnat intellectui angelico intelligere omnia intelligibilia diuersarum rationum que sunt et esse possunt eum talia sunt finita, concedendum est eis, sed non esset
 420 concedendum quin hoc posset fieri per unam intellectionem. Nam intellectus beatus humanus uel angelicus uidens Deum uidet in ipso omnes res creatas et creabiles quantum ad suas quidditates specificas, ut probabitur lib. IV. Et tamen cognitio beata intellectus angelici uel humani est finita, unde ex sola finitate non potest sufficienter argui
 425 quod angelus non possit intelligere omnia intelligibilia naturalia unica intellectione que sit substantia.

[39] Ad aliam rationem per quam probatur quod nulla forma materialis potest creari ab aliqua creatura. Respondendum est per interemptionem minoris. Omnis enim forma a quocunque producta
 430 prius ordine nature, est aliquid in se quam unita materie, quanuis simul sint secundum tempus, quia unio uel compositio supponit omnia unibilia seu componibilia, sed non e conuerso, nec propter hoc potest forma materialis per se existere sine materia uel subiecto, quia multa quorum unum est prius altero ordine nature sunt
 435 inseparabilia duratione, ut subiectum et sua passio, et omnia accidentia que dicunter inseparabilia.